MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 7.302, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

APROVA AS ALTERAÇÕES DAS NORMAS
DE PROCEDIMENTOS DO SISTEMA
JURÍDICO, APROVADAS PELOS DECRETOS
6.630/2015 E 5.629/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72, da Lei Orgânica
do Município da Serra, e, considerando o inteiro teor do processo nº 40841 /2024,

DECRETA:

Art. 1 ºFicam aprovadas as alterações das Normas de Procedimentos do Sistema Jurídico - SJU,
da Procuradoria Geral do Município (PROGER), constantes no Anexo Único deste decreto.

Art. 2º Os Decretos de nºs 6.630, de 30 de setembro de 2015, e 5.629, de 20 de janeiro de 2020,
deverão ser atualizados juntamente com as redações das normas de procedimentos, conforme
seguem:

I - SJU-NP 01 - Processos Administrativos - Versão 02;
II - SJU-NP 02 - Processos Judiciais - Versão 02;
III - SJU-NP 03 -Administração e Cobrança da Dívida Ativa- Versão 02;
IV - SJU-NP 04-Realização de Processos de Sindicâncias Internas e Processo Administrativo
Disciplinar - Versão 02;
V - SJU-NP 05 -Entrega de Relatório de Gratificação de Produtividade - Versão 02.

Art. 3º As Normas de Procedimentos mencionadas no Anexo Único estarão disponibilizadas na
íntegra no Manual de Normas e Procedimentos, localizado no site do Município da Serra, no
endereço eletrônico https://www.serra.es.gov.br/site/pagina/manual-de-normas-e­
procedimentos.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 28 de novembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Rua Ma estro A ntônja Cícero, n° 1 1 1, C entro - Serra/FS CFP· 29176- 1 00

Autenticar docum<mnaihigaiMJt;:ifeftltt~~~'erbJ.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200330035003800340039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.

MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO ÚNICO

Procuradoria Geral do Município (PROGER)

Sistema Administrativo Norma de Procedimento/Assunto

Sfü-NP 01 -Processos Administrativos

SJU-NP 02 - Processos Judiciais

Sistema Jurídico
Sfü-NP 03 -Administração e Cobrança da

Dívida Ativa

Sfü-NP 04- Realização de Processos de
Sindicâncias Internas e Processo Administrativo

Disciplinar

Sfü-NP 05 -Entrega de Relatório de
Gratificação de Produtividade

Rua Maestro Antônio Cícero nº 111 Centro - SenafFS CFP · 29176-100
' '

Autenticar docum~ihigafMJ11q:ifeftitt~~~'erbr.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200330035003800340039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.

Versão

02

02

02

02

02

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode

https ://prefeitu rasem papel. serra. es .gov. br/a ute nti cidade

31003200330035003800340039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ANTONIO SERGIO ALVES VIDIGAL em 06/12/2024 13:44
Checksum: 843DAD0661AB2343AOF04F3362B 1CF6951723EFOF13A75AOAA087668329EF01 E

ser acessado no endereço

utilizando o identificador

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200330035003800340039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4°, li da Lei 14.063/2020.